5-47-156/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2017 года
                                                            г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) рассмотрев в открытом судебном заседании  административное дело в отношении  юридического лица – /изъято/ о совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 251 от 22.09.2017 года юридическим лицом /изъято/  не исполнено в установленный срок 01.09.2017 года законное предписание должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю № 14-3149-16 от 19.09.2016 года по устранению нарушений требований ст. 11, ч.1. ст. 29 ФЗ РФ от 30.03.1999 года № 52-ФЗ и СанПин 2.1.3.2630-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» в инфекционном отделении, а именно: поверхность стен, полов и потолков ряда помещений имеет дефекты ограничивающие легкодоступность для влажной уборки и устойчивой к обработке моющими и дезинфицирующими средствами. На стенах и потолке, полу имеются дефекты отделки в полубоксе № 17,18, боксе № 6,7,11,13,2,3,4,5, в коридоре 1-этажа нарушена целостность плитки стен, в туалетах боксов № 12,3,4,5,6,11 отсутствует горячая и холодная вода.
               Тем самым,  юридическим /изъято/  совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

  В судебном заседании представитель юридического лица /изъято/ - Кадыров Р.Н. пояснил, что указанные в предписании нарушения имеют место, нарушения допущены в связи с тем, что зданию инфекционного отделения требуется капитальный ремонт, необходимо разработать проектно-сметную документацию, проведение капитального ремонта собственными ресурсами больницы, в настоящее время  не представляется возможным, просил учесть указанные факты при назначении наказания.

В судебное заседание представитель территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю не явился, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

           Как следует из представленного административного материала 27.12.2014 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесено /изъято/ основным видом деятельности которой является деятельность больничных организаций.

           19.09.2016 года юридическому лицу – /изъято/   было выдано предписание № 14-3149-16 территориальным отделом по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю об устранении нарушений ст. 11, ч.1. ст. 29 ФЗ РФ от 30.03.1999 года № 52-ФЗ и СанПин 2.1.3.2630-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» в инфекционном отделении а именно: поверхность стен, полов и потолков ряда помещений имеет дефекты ограничивающие легкодоступность для влажной уборки и устойчивой к обработке моющими и дезинфицирующими средствами. На стенах и потолке, полу имеются дефекты отделки в полубоксе № 17,18, боксе № 6,7,11,13,2,3,4,5, в коридоре 1-этажа нарушена целостность плитки стен, в туалетах боксов № 12,3,4,5,6,11 отсутствует горячая и холодная вода в срок до 01.09.2017 года.
Распоряжением Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю поручено проведение внеплановой выездной проверки /изъято/ от 11.09.2017 года с целью проверки выполнения предписания от  19.09.2016 № 14/3149-16, выданного  /изъято/  на устранение выявленных нарушений, срок исполнения которого истек 01.09.2017 г.

            Согласно  Акту проверки  №  14-00155 от 22.09.2017 года /изъято/   не выполнены пункты предписания  от  19.09.2016 г.  № 14-3149-16, а именно: поверхность стен, полов и потолков ряда помещений имеет дефекты ограничивающие легкодоступность для влажной уборки и устойчивой к обработке моющими и дезинфицирующими средствами. На стенах и потолке, полу имеются дефекты отделки в полубоксе № 17,18, боксе № 2,3,4,5,6,7,11,13, в коридоре 1-этажа нарушена целостность плитки стен, в туалетах боксов № 3,4,5,6,11,13 отсутствует горячая и холодная вода, при этом главным врачом предоставлена информация (вх № 14-03119-3 от 13.09.2017 года) о выполнении пунктов предписания 14/3149-16 от 19.09.206 года.
В связи с неисполнением предписания  № 14-3149-16 от 19.09.2016 года выданным  территориальным отделом по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в отношении  юридического лица /изъято/ составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ.
             Поскольку на момент проведения проверки исполнения предписания   № 14-3149-16 от 19.09.2016 года  не устранены приведенные в нем нарушения  законодательства, суд считает привлечение  юридического лица /изъято/ к административной  ответственности  по ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ  в связи с неисполнением   указанного предписания   обоснованным.

В связи с изложенным, действия  юридического лица /изъято/  правильно   квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ –  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица),  осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения.

Ссылка  представителя юридического лица /изъято/ приведенная в объяснении  от  18.10.2017 г.  на необходимость капитального ремонта здания инфекционного отделения и невозможность в настоящее время собственными ресурсами больницы провести капитальный ремонт, не является основанием для освобождения от административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП  РФ, судом не установлено.

В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, отсутствием смягчающих, отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым подвергнуть  юридическое лицо /изъято/ административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  10 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо /изъято/  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Юридическое лицо /изъято/  подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа – УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 0475А92080, налоговый орган – ИИИ 7707832944, КПП 910201001, Код ОКТМО 35715000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; БИК: 04351001, наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей, Код бюджетной классификации: 14111607000016000140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

Мировой судья
                                                   И.Ю. Сергиенко